
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 21 de març de 2023, de la Conselleria 
d’Educació, Cultura i Esport, per la qual s’actualitza i 
es modifica l’autorització al centre docent estranger El 
Montgó International Waldorf School, de Xàbia. [2023/3183]

RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, de la Conselleria 
de Educación, Cultura y Deporte, por la que se actualiza y 
se modifica la autorización al centro docente extranjero El 
Montgó International Waldorf School, de Jávea. [2023/3183]

Antecedentes de hecho
Primero. Mediante Resolución de 30 de agosto de 2021, de la 

Conselleria de Educación, Cultura y Deporte se autorizó la apertura y 
funcionamiento del centro docente extranjero El Montgó International 
Waldorf School, código de centro 03021579, de Jávea, para la imparti-
ción de las siguientes enseñanzas del sistema educativo estadounidense 
hasta el 31 de agosto de 2022:

– Sección Preescolar (Infantil) de 3 a 6 años para un máximo de 40 
estudiantes.

– Sección Primaria (Primaria) de 6 a 12 años para un máximo de 
70 estudiantes.

Segundo. En fecha 23 de mayo de 2022, la titularidad del centro 
solicita la modificación de la autorización para las mismas enseñanzas 
con aumento de número de puestos escolares.

Tercero. En la solicitud de modificación de su autorización, la titula-
ridad del centro manifiesta, mediante declaración responsable, no haber 
realizado obras en el centro por lo que no resulta preceptivo solicitar 
informe a la Unidad Técnica de la Dirección Territorial de esta Conse-
lleria en Alicante.

Cuarto. En fecha 20 de septiembre de 2022, la Inspección de Edu-
cación de la mencionada Dirección Territorial emite informe favorable 
respecto de las titulaciones del profesorado aportadas por la titularidad 
del centro.

Quinto. En fecha 10 de marzo de 2023, la titularidad del centro 
aporta traducción jurada del certificado actualizado de NEASC, con 
validez hasta el 31 de agosto de 2024, y concreta que la modificación de 
la autorización solicitada es la siguiente, de acuerdo con el mencionado 
certificado:

– Sección Preescolar (Infantil) de 3 a 6 años para un máximo de 45 
estudiantes.

– Sección Primaria (Primaria) de 6 a 12 años para un máximo de 
85 estudiantes.

A estos hechos le son de aplicación los siguientes

Fundamentos de derecho
Primero. Vista la propuesta del director general de Centros Docen-

tes y de conformidad con esta, y en ejercicio de las atribuciones conferi-
das por el artículo 28 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, 
y el artículo 4 del Decreto 173/2020, de 30 de octubre, del Consell, de 
aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de 
Educación, Cultura y Deporte, y la Orden 9/2021, de 7 de mayo, de la 
Conselleria de Educación, Cultura y Deporte, de su desarrollo, y en vir-
tud de la delegación establecida en la Resolución de 13 de abril de 2022, 
el órgano competente para dictar la presente resolución es el secretario 
autonómico de Educación y Formación Profesional.

Segundo. Visto que la solicitud de modificación de la autorización 
del centro docente extranjero El Montgó International Waldorf School 
cumple con los requisitos establecidos en el Real decreto 806/1993, de 
28 de mayo, sobre régimen de centros docentes extranjeros en España.

De conformidad con los antecedentes de hecho y fundamentos de 
derecho expuestos, resuelvo:

Primero
Actualizar, para el curso académico 2022-2023, la autorización 

del centro docente privado que a continuación se indica, atendidas las 
características, enseñanzas y capacidad máxima que se señalan:

Código: 03021579.
Denominación genérica del centro: centro docente privado extranjero.
Denominación específica del centro: El Montgó International Wal-

dorf School.
Titularidad: Iniciativa Educativa El Montgó, SL.
Domicilio: Calle Boix, número 1.
Localidad: Jávea (03738).

Antecedents de fet
Primer. Mitjançant la Resolució de 30 d’agost de 2021, de la Conse-

lleria d’Educació, Cultura i Esport s’autoritzà l’obertura i funcionament 
del centre docent estranger El Montgó International Waldorf School, 
codi de centre 03021579, de Xàbia, per a la impartició dels següents 
ensenyaments del sistema educatiu estatunidenc fins al 31 d’agost de 
2022:

– Secció Preescolar (Infantil) de 3 a 6 anys per a un màxim de 40 
estudiants.

– Secció Primària (Primària) de 6 a 12 anys per a un màxim de 70 
estudiants.

Segon. En data 23 de maig de 2022, la titularitat del centre sol·licita 
la modificació de l’autorització per als mateixos ensenyaments amb 
augment de llocs escolars.

Tercer. En aquesta sol·licitud la titularitat del centre manifesta, mit-
jançant declaració responsable, no haver realitzat obres en el centre i 
per això no resulta preceptiu sol·licitar informe a la Unitat Tècnica de 
la Direcció Territorial d’aquesta Conselleria a Alacant.

Quart. En data 20 de setembre de 2022, la Inspecció d’Educació de 
l’esmentada Direcció Territorial emet informe favorable respecte de les 
titulacions del professorat aportades per la titularitat del centre.

Cinqué. En data 10 de març de 2023, la titularitat del centre aporta 
traducció jurada del certificat actualitzat de NEASC, amb validesa fins 
al 31 d’agost de 2024, i concreta que la modificació de la autorització 
sol·licitada és la següent, d’acord amb l’esmentat certificat:

– Secció Preescolar (Infantil) de 3 a 6 anys per a un màxim de 45 
estudiants.

– Secció Primària (Primària) de 6 a 12 anys per a un màxim de 85 
estudiants.

A aquests fets són aplicables els següents

Fonaments de dret
Primer. Vista la proposta del director general de Centres Docents i 

de conformitat amb aquesta, i en exercici de les atribucions conferides 
per l’article 28 de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i l’ar-
ticle 4 del Decret 173/2020, de 30 d’octubre, del Consell, d’aprovació 
del Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Educació, Cultura 
i Esport, i l’Ordre 9/2021, de 7 de maig, de la Conselleria d’Educació, 
Cultura i Esport, del seu desplegament, i en virtut de la delegació esta-
blida en la Resolució de 13 d’abril de 2022, l’òrgan competent per a 
dictar la present Resolució és el secretari autonòmic d’Educació i For-
mació Professional.

Segon. Vist que la sol·licitud de modificació de l’autorització del 
centre docent estranger El Montgó International Waldorf School com-
pleix amb els requisits establits en el Reial decret 806/1993, de 28 de 
maig, sobre règim de centres docents estrangers a Espanya.

De conformitat amb els antecedents de fet i fonaments de dret expo-
sats, resolc:

Primer
Actualitzar, per al curs acadèmic 2022-2023, l’autorització del cen-

tre docent privat que a continuació s’indica, ateses les característiques, 
ensenyaments i capacitat màxima que s’assenyalen:

Codi: 03021579.
Denominació genèrica del centre: centre docent privat estranger.
Denominació específica del centre: El Montgó International Wal-

dorf School.
Titularitat: Iniciativa Educativa El Montgó, SL.
Domicili: carrer Boix, número 1.
Localitat: Xàbia (03738).



Província: Alacant.
Els següents ensenyaments del programa educatiu dels Estats Units 

d’Amèrica:
– Secció Preescolar (Infantil) de 3 a 6 anys per a un màxim de 40 

estudiants.
– Secció Primària (Primària) de 6 a 12 anys per a un màxim de 70 

estudiants.

Segon
Modificar l’autorització de l’esmentat centre per a impartir els 

següents ensenyaments del programa educatiu dels Estats Units d’Amè-
rica fins al 31 d’agost de 2024:

– Secció Preescolar (Infantil) de 3 a 6 anys per a un màxim de 45 
estudiants.

– Secció Primària (Primària) de 6 a 12 anys per a un màxim de 85 
estudiants.

Am efectes acadèmics a partir del curs 2023-2024.

Tercer
Aquesta autorització serà vàlida mentre els ensenyaments autorit-

zats tinguen el reconeixement del certificat emés per NEASC en els 
terminis establits per aquesta fins a la plena acreditació o per la repre-
sentació diplomàtica acreditada a Espanya. En cas contrari, es procedi-
rà, d’ofici, a la revocació de l’autorització d’obertura i funcionament.

La present resolució donarà lloc a les corresponents inscripcions en 
el Registre de Centres Docents de la Comunitat Valenciana.

Per als interessats que no siguen objecte de notificació, els terminis 
començaran a comptar des de l’endemà de la seua publicació en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformitat amb el que estableixen els articles 112, 123 i 124 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques i els articles 10, 25 i 46 de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa admi-
nistrativa, contra el present acte, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar un recurs potestatiu de reposició o plantejar directa-
ment un recurs contenciós administratiu en els terminis i davant els 
òrgans que s’indiquen a continuació:

a) El recurs de reposició haurà d’interposar-se davant l’òrgan que 
ha dictat l’acte, en el termini d’un mes a comptar de l’endemà de la 
notificació.

b) El recurs contenciós administratiu haurà de plantejar-se davant el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini 
de dos mesos a comptar de l’endemà de la notificació.

València, 21 de març de 2023.– El secretari autonòmic d’Educació 
i Formació Professional: Miguel Soler Gracia.

Provincia: Alicante.
Las siguientes enseñanzas del programa educativo de los Estados 

Unidos de América:
– Sección Preescolar (Infantil) de 3 a 6 años para un máximo de 40 

estudiantes.
– Sección Primaria (Primaria) de 6 a 12 años para un máximo de 

70 estudiantes.

Segundo
Modificar la autorización del mencionado centro para impartir las 

siguientes enseñanzas del programa educativo de los Estados Unidos de 
América hasta el 31 de agosto de 2024:

– Sección Preescolar (Infantil) de 3 a 6 años para un máximo de 45 
estudiantes.

– Sección Primaria (Primaria) de 6 a 12 años para un máximo de 
85 estudiantes.

Con efectos académicos a partir del curso 2023-2024.

Tercero
Esta autorización será válida mientras las enseñanzas autorizadas 

tengan el reconocimiento del certificado emitido por NEASC en los 
plazos establecidos por esta hasta la plena acreditación o por la repre-
sentación diplomática acreditada en España. En caso contrario, se pro-
cederá, de oficio, a la revocación de la autorización de apertura y fun-
cionamiento.

La presente resolución dará lugar a las correspondientes inscripcio-
nes en el Registro de Centros Docentes de la Comunidad Valenciana.

Para los interesados que no sean objeto de notificación, los plazos 
comenzarán a contar desde el día siguiente de su publicación en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformidad con lo que establecen los artículos 112, 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrati-
vo común de las administraciones públicas y los artículos 10, 25 y 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción con-
tencioso-administrativa, contra el presente acto, que pone fin a la vía 
administrativa, se podrá interponer un recurso potestativo de reposición 
o plantear directamente un recurso contencioso administrativo en los 
plazos y ante los órganos que se indican a continuación:

a) El recurso de reposición deberá interponerse ante el órgano que 
ha dictado el acto, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
de su notificación.

b) El recurso contencioso-administrativo deberá plantearse ante el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente de su notificación.

València, 21 de marzo de 2023.– El secretario autonómico de Edu-
cación y Formación Profesional: Miguel Soler Gracia.


		2023-03-29T10:06:21+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




